Q 4 . gionis

gionis ne turbanto. In fanis, aut monasterijs aliisque locis Deo dicatis, novae professionis exercitiae habento. Contenti sunt tribus in urbe regionibus. Nempe praedio Antonij Gevarty in foro equino, praedio D. Liekerky, prato Xenodochij. Hac si comparari pecunia non possint, tunc alia eaque commoda acquirunto consensu Auriaci. Interim in regione nova urbis, quemadmodum hactenus, religionis officia instituunt. Intra hos limites una eademque hora concionari feste diebus Dominicis, & festivis. Ceteri dies nefasti sunt. Si tamen festus dies in septimana non inciderit, Mercurij die concionari liceto. Duos, si videbitur, Ministros, nec plures, in singulis regionibus admittunt. Ministri Belgæ sunt, aut præcipua alicujus civitatis jure donati. Iuramentum prætent parituros se Auriaco, & senatui in re politica. Cum telo illicito conciones nemo adito. Teli illiciti nomine gladius, aut pugio non continet. In civilibus magistratu, & superioribus parento. Onera, & portoria ex aequo ferunto. Salutem, & tranquillitatem publicam juxta custodiunt. Cujuscumque religionis sacerdotes, Ministri & professores a seditionis sermonibus, injuriisque abstinente. Seditionis tamen non habebitur, quidquid ad doctrinam pertinet, vel in corruptos mores prometur. In electi- nibus, & conventibus Ministrorum, Seniorum, & Diaconorum, unum aliquem e magistratu, admittunt, qui Auriaco, & collegio relatus sit, quid actum fuerit. Cujuscumque religionis homi-

mēs

us à contumelijs vique & injurijs abstinento. Si contumelia aut vis, aut injuria facta fuerit, indiscriminatim ulciscuntur. Quò minus adversus Icomachos, noxiōsque jure agatur, pœnæque expe-  
tantur, ne faciunto. Nemini palam extra designatos limites psalmos concinere jus esto. Auriaco & magistratus, cives & incolas intutelam  
accipiunto, sine religionis discrimine. Ministri, &  
sacerdotes cuiuscumque religionis, has leges publican-  
tano, & ad custodiam earum auditores hortan-  
tor. Firmæ ratæque sunt, quoad ex Generalium  
Ordinum suffragio aliter à Rege statuatur. ita ta-  
mens si quid comitijs illis decretum fuerit, quod sal-  
vare religionem, vel conscientia admitti non possit, li-  
berum cuique sic patria cedere cum fortunis & fa-  
milia. Ministri, Seniores, Diaconi, & novarum  
religionum præcipui, harum legum inviolatam cu-  
stodiam in se recipiunto. præsentesque tabulas si-  
gnanto in duraturi fœderis constantiam. His in  
eum modum compositis, consignatisque, di-  
missus ab Auriaco est præco, qui publicaret li-  
bertatem religionis, civesque à mutua vi ab-  
stinere juberet, nec alterutrius iram laceſſere  
contumeliis; præsentem mortem, bonorum-  
que publicationem contumacibus indicens.

Auriacus inde in Hollandiam concessit,  
crebris Primorum litteris sollicitatus. Brede-  
rodium sibi in eadem provincia substitui pe-  
tierat. Sed is Gubernatrici suspectus admo-  
dum erat, satis gnarę quam gravis immineret

Qs reipu-

reipublicæ. Caput se Conjuratis præbuerat. Post hæc Viannæ, Hollandiæ oppido, quod jure clientelæ tenebat, aras omnes imaginæ que exsciderat, Culenburgii exemplo. Armatorumque catervas circa se habebat. Ethinc suspicionem multis fecerat occupandæ provinciæ. Nec vanitas homini deerat, sæpe obliquos injiciens de principatu sermones. Prostabantque palam ejus imago, laminis insculpta inter hos versus :

*Sum Brederodus ego, Batavæ non infima gentis  
Gloria, virtutem non unica pagina claudit.*

Libellus denique vulgatus erat sub isto titulo;  
**H E R E S E T S V C C E S S O R C O M I T A T U S H O L L A N D I A E**, qui non oblique ad Brederodium referebatur. Proinde in subvehendo eo non immerito Gubernatrix quatiebatur imagine periculi. Hoochstratanum ergo Antverpiæ substituit mitis animi virum. Factionibus Procerum aggregatus, in fidem tamen non commiserat. Consiliarius Assonvillius eiadunctus, quærebatur in præterita facinora, quorum ultio mitioribus fatis reservabatur. Ceterum Auriaci interventus Hollandos compescuit. Leges verò Amsterdamensibus constituit, prope easdem, quas Antverpiensibus dederat, nisi quod sectarios contentos esse voluit Franciscanorum monasterio. Inde Ultractū, & ad alias civitates progressus, pari omnes cōditione sedavit. Post hæc litteras ad Gubernati-

cem

cem dedit. Ea quæ egisset breviter recensuit. Monebat illam denique; Gallos videret & conterminos populos, quibus nō essent aversati principes idem petentibus. Plus indulgentia & pace, quam severitate profici, in tantâ novarum religionum dulcedine. Si vesaniam latè ferocientem vi premeret cogitaret, nihil aliud profecturam, quam ut vastatione, & incendijs provincias desolet. Nam ne Regem quidem cotius imperij sui viribus succinatum, adversantium furores sine periculo, & labore, sumptuque excisurum. Hæc omnia vitari posse promiscuâ religionum libertate, vel Augustanæ professionis indulgentiâ, aut si intra suam cuq; conscientiam sacrorum licentiam permitteret. Sinceram pacem condicionibus emi, non bello. Maximam populi partem favere novitatibus. Vincitarios posse, debellari non posse. Nec amicos fore crederet, si semel vicerit; acrius pro ultione, quam pro libertate certaturos. Tranquillitatem civium beneficium suum faceret sine sanguine. Non primos esse Belgas qui hoc ipsum necessitati dedissent. Prope totum Christianum orbem conspirare in hæc consilia. Compositis rebus, melius religioni consulturum Regem; cum detumuerit ipsa novitas, cum sectarij patientur mitius se haberi. qui nunc jugulo suo metuentes, in fasciculum coeunt. Hæc quidem tanquam ea quæ egisset excusaturus, scribebat. cæterum haut perplexe petebat religionis libertatem, cui per tot ambages semper studuerat.

Longè

Longè alia mens Megemo fuit. Contra spem omnium, non invidiam, non odium pavens, gratiæ nihil concessit. Ministros omnes Geldria ejecit. Sectariorum præcipuos exilio mulctavit. Prorsus ut appareret, fatorum culpam esse, quæ reliquis Proceribus animum ademerant. Quibus rebus Culenburgius & Brederodius permoti, scripsierunt ad Neomagenes Conjuratorum nomine; ac ni exules reciperent, ultionem minabantur. Quorum iras Megemus generosè despexit, totamque Geldriam studio partium in fide continuit.

Arenbergium eadem in Frisia tentantem fortuna destituit. Plerisque urbibus pervicaciam induentibus, fraude præfectorum, quorum multi Conjuratis accesserant.

Majoris operis erat Tornacenses compone-re. Molbaifius arcis præfectus recenti Iconomachorum facinore irritatus, magno terrore civitatem percellebat. Et tanquam semper erupturus cum militari præsidio, trepidam plebem cōficiebat vigiliis. Cæterūm foedere cum Gubernatrice iicto, duo è conjuratis illò adveniunt. Populūmque velut arbitri civilis discordiæ, invitabant ad pacem. Sed cùm hoc unum potissimum urgeret, ut promiscua libertas intrà mænia fieret, adversarium sibi magistratum habuere. Durabat enim apud Optimates reverentia obsequii, quam diuturna contumacia in plebe deleverat. Gubernatrix eorum,

ontra  
n pa-  
mnes  
exilio  
cul-  
mum  
us &  
oma-  
xules  
orum  
inque  
uit.  
ntem  
vica-  
quo-  
oone-  
ono-  
rrore  
per e-  
ple-  
cum  
adve-  
dile-  
ocu-  
ber-  
nagi-  
Opti-  
urna  
atrix  
um,

corum, quæ agerentur certior facta, Hornatum proficisci eò jubet. Sciebat enim non ingratum sectarijs, tantisque incommodis civitatem auctoritate sua liberare posse. Vrbem appropinquanti, multitudo obviam effusa, Vivant Geusy certatim inclamavit. In primis autem civibus imperavit, adempra templaque catholicis redderent. Extra mænia quo placeret loco, sectarij concionarentur. Ministri Belgæ essent. Nec plures duobus admitterent. Sed adversus has leges Ministri fremebant; ædes sacras in usu populi structas esse. Populum ibi intelligi, non ubi patres, aut catholici; sed qua major pars consistet. Reliquam se multitudinem numero superare. Neque interim tardere condicionum; modo ad erigenda sibi templo tributum omnibus senatus indicaret. Id saepe antea à majoribus factum. Publica ædificia omnium ære lui debere. Contra magistratus, templo in nullius esse dominio, dixerunt. Patere cunctis, eo sacrario ad preces uti volentibus. In alios vero usus transferri non posse sine injuria civium, priscam religionem colentium. Parum ad rem attinere, sectarij numero præstarent. Forte haut pauciores pro catholicis, at meliores certe consistere. Imaginem ibi populi, hic senatum esse; ut sciamus illâ parte factiones, hac stare rem publicam. Struerent itaq; templo suo impendio. Nihil in hoc se adversari. Male enim cū catholicis agetur, si tot in iuriis damnisq; affecti, ad onus præterea astringerentur pensit ad pecunia, quā re etiustemplorum.

plorum suorum ornamentis, tam fæde spoliatis, im-  
penderint. His utrumque auditis Hornanus ra-  
tas esse voluit leges. Sectarios protenus cede-  
re templis jussit. Stipem quantam quisq; ultro  
conferret permittens accipere. Sed non ideo  
sectarij parebant. Concionibus acrius intenti,  
forum & templa muniebant excubij. Dis-  
simulante primum Hornano vetandi pudore,  
an metu; & mox quod palam abnuerat in-  
dulgente, fœdâ inconstantiâ. Cujus turbidum,  
ac mutabile ingenium Conjurati obse-  
derant, flectebantque. Molbaisius turbarile-  
ges ægre paflus, iræ stimulos vix cohibebat.  
Ita ut interdum cogitaret in inconditum & cō-  
fusum vulgus militem immittere. Deterrebat  
tamen eum facti atrocitas. ne eadē ruina bo-  
nos pariter malosque obrueret. Conjuratos  
interim extēplo cedere urbe jussit. Guberna-  
trici quoque scripsit quid placeret fieri. At illa  
de civitatis discrimine anxia, quæsito prætex-  
tu Hornanum accersivit in curiam, secretario  
Torrio in locum ejus missio. Major indetu-  
multus in populo exarsit. Sectarij cū superci-  
lio Torrium audebant despicere. Nec lāguidi-  
us pro libertate cernebāt, quā ille pro legibus  
ab Hornano descriptis. Turbante cuncta Taf-  
fino isto, de quo ante habita mētio est. Nec finis  
certaminū apparebat: cum Molbaisius misit ad  
Ministros, qui juberet eos protenus leges ad-  
mittere, vel tergiversationē se pro defectione  
accep-

accepturum. Tristi hac denuntiatione lenita est sectarijs utcumque ferocitas. Præfecto igitur referri jubent; si catholici abstinerent à violentis consilijs; si concionibus, psalmorum concentibus, sacrameritis, matrimonijis, ægrotum visitationibus, sepulturis, conventibus, consistorijs, colloquiis, synodisque suis non vim non turbas dederint: si catechizandi, schoolas aperiendi, scripturasque legendi promiscuam licentiam fecerint, & in hæc idonea cautio traderetur; in se moram non fore consentiendo in leges, quas aliâ condicione detrectarent accipere. Gravia hæc magistratus visa. Itaque Ministros alium ab alio seorsim aggressi, orabant, paterentur se esse in potestate. Imminere gravem civitati Molbaisiūm, eruptionem militum utcumque sustinere possint, tamen non sine clade experturos. Surde erant Ministrorum aures ad saniora consilia. Torrius infectis rebus Bruxellam rediit. Molbaisius autem quanquam justâ irâ accensus ulationem tamen distulit; intentius cavens ne quid moveretur à sectarijs, magna libertate jus in plebem exercentibus, quod malignitas temporum seditionissimo cuique indulserat.

Non minori cōtumacia Valencenenses agitabātur, ad eos quoq; duo è Conjuratis diverterāt. Quos Noircarmius statim oppido ejecit, paci studens, civesque provocans ad condiciones, quarum summa hæc est. *Pactis fæderatorum*

ratorum stanto. *Templa catholicis restituuntur.* *Ministri Belgæ sunt.* *Intra mania ne concionant.* *Semel in septimanâ extra muros civitatis us est.* Erat in urbe Minister quidam nomine Grangius, lingua admodum procax, qui per turbulentiam ingenij cæterorum insaniam supergressus, mirabili consensu plebem devinxerat. Vnus ille pacta, in sui maximè necē conscripta, non probavit. Erat enim oriundus è Galliā. Et hinc suspectior esse cœperat, ne rem publicā (quod facillimum factu erat) ad peregrinos traheret. Crebris itaque concionibus detonare cœpit in leges; quæ sitisque suspicionum causis in pejus omnia attollere. Tradito tunc more, quemadmodum in omni populari regimine, ut actionibus magistratum, legibus, & reipublice, sacrificuli isti, sub pietatis specie, seditionis aut venali lingua, passim illudant. Soli enim loquuntur ad populum, quem honesto nomine atrociter exagitant in suā libidine; prave astimantes quidquid illis non allubescit. Inde non pauci ad Grangium respicere, actoque in suffragia populo haut aliter consétiebāt in leges, quā si duo sibi tempa cum Ministris relinquerentur. Quibus auditis Noircarmius excāduit, & Valécenensiū delegatos Cameracū ad se accersit. Venere ex Optimatibus Antonius Pojarius Roselij dominus, Nicolaus Vivienus, Franciscus Oultremānus; è sectarijs Vincētius Restaldijs, homo audax, perinde factiosus. Noircarmius

carmius paucis insimulatos, monere cœpit, ut leges quas Antverpienses, quas Gandavenses receperant, & ipsi admitterent; locum se affigaturum extra mænia, ubi suo ritu facere possent sine cuiuspiam injuria, quoad Generalium Ordinum comitia succederent. Efecturum denique, ut alterum in septimana diem Gubernatrix concionaturis adjiccat. Hæc oppidanis renuntiari jubebat, & si placebant, ocius ad se reverti. Res itaque defertur ad multitudinem. Cæterum Grangius, acerbissimis quæstibus cuncta permisit. Quamlibet potius fortunam subitum se proclamans, quam has leges pateretur imponi. Et si armis agendum esset, Galliarum societatem ostendebat. Delegati ergo re infecta ad Noir-carmium pervenient. Cumque de Ministrorum genio graviter quererentur, quod populi mentem avertissent in tumultus; *Videte, inquit ille; etiam atq; etiam cives, quid faciatis. Sciat is licet, aut recepturos vos leges meas, aut pro hostibus me habiturum.* Ingemuerunt Optimates ad hanc vocem. Vocatoque rursus populo in concilium, potentissimum quemque ex plebe orare cœpere, miserarentur civitatis cito periturae unius amentia. Ne tantum concederent Ministro, ut in gratiam ejus patriæ excidium quærerent. Scire enim, ex uno illo capite pendere momenta præsentis concordiae. Cum hæc pluribus & singulis diversi inculcarent,